

## د لویو اقتصادي پروژو پلي کېدل؛ اقتصادي وده رامنځته کوي

په هېواد کې د لویو اقتصادي پروژو پلي کېدل اقتصادي وده رامنځته کوي او خلکو ته د کار زمینه برابروي. د معلوماتو پر بنسټ ډېر ژر به په هېواد کې د یو شمېر لویو پروژو عملي چارې پیل شي چې دا د یو پرمختللي افغانستان لپاره عملي گام شمېرل کېږي. د بهرنیو چارو وزارت د معلوماتو پر بنسټ په راتلونکي پسرلي کې به د ټاپ په ګډون د یو شمېر لویو اقتصادي پروژو عملي چارې پیل شي او په دې سره به افغانستان په کلني ډول له برېښنا د ګټې اخیستنې تر څنګ د ترانزیت حق هم تر لاسه کوي چې نېغ په نېغه هېواد ته د اسعارو د راتګ لپاره لار پرانیزي.

ټاپ د ترکمنستان، افغانستان او پاکستان هېوادونو د برېښنا د لېږد ګډه پروژه ده چې څه باندې ۶.۱ میلیارده امریکایي ډالر پانګه اچونه پرې کېږي. د دې پروژې په عملي کېدو سره د ترکمنستان هېواد ۱۰۰۰ میگاواټه برېښنا د افغانستان له لارې پاکستان ته لېږدول کېږي.

افغانستان به د ۱۰۰۰ میگاواټه برېښنا سربېره په کلني ډول له دې لارې شا او خوا سل میلیونه امریکایي ډالر د ترانزیت حق تر لاسه کوي.

د بهرنیو چارو وزارت د معلوماتو پر بنسټ په دې وروستیو کې د افغانستان د اسلامي امارت د بهرنیو چارو سرپرست وزیر امیرخان متقي له ترکمنستاني چارواکو سره په لیدنه کېد ټاپ پروژې، همدارنګه په آقېنه او تورغندی بندرونو کې د اورګاډي نیمګړو پروژو بشپړولو بحثونه کړي دي او ژمنه شوې ده چې راتلونکي پسرلي ته به د برېښنا د ټاپ پروژې او د رېل ټیټې غځونې کار عملي چارې پیل شي.

د آقینې – اندخوی رېل ټیټې ۶۳۵ کیلو متره اوږدوالی لري او د افغانستان د فاریاب ولایت اندخوی ولسوالۍ کې د آقینې بندر له ترکمنستان هېواد سره نښلوي. افغانستان په دې سره له منځنۍ اسیا بیا ترکیبې او اروپا سره نښلېږي.

د ریل ټیټې د افغانستان د اقتصادي ودې په برخه کې مهم رول لوبولی شي چې افغانستان له دې لارې کولای شي خپل صادراتي توکي تر اروپایي بازارونو ورسوي او له دې لارې نېغ په نېغه هېواد ته د اسعارو د راتګ زمینه برابره کړي. د افغانستان د اسلامي امارت له لوري د دې ډول پروژو عملي کول افغانستان د نړۍ له هېوادونو سره نښلوي او د سوداګرۍ په برخه کې د پرمختګ د رامنځته کېدو لامل کېږي. د نړۍ له هېوادونو سره د سوداګریزو اړیکو پراختیا دې ته لار هواروي چې په کور دننه خلکو ته د دندو زمینې برابرې شي او په ټوله کې اقتصادي وده رامنځته شي.